Bu defterler Nezaretin kuruluşundan önce tutulan klasik muhasebe defterlerinden şekil ve gelir-gider kayıtlarının daha hulasa olması bakımından ayrılırlar. Defterler, vilayetler esas alınmak suretiyle düzenlenmiştir ve bir vilayetin tüm vakıflarını bir arada içermektedirler. Bu tür defterler, genel olarak H. 1280 /1863-64 senesi itibariyle tutulmaya başlanmış ve bundan sonra her sene için tekrarlanmıştır.

Vakıf tarihi araştırmaları, vakıfların ekonomik durumları, sosyal ve iktisadi hayata yansımaları gibi pek çok konunun araştırılmasında oldukça önemli bir kaynak grubunu oluşturan bu defterler, henüz araştırmacılar tarafından bilinmemektedir.

Arşiv'de Bosna dışında, Osmanlı Devleti'nin genelinde diğer vilayet ve livalar için de benzer defterlerin mevcut olduğunu -Tuna, Prizren, Halep, Cezayir-i Bahr-ı Sefid, Aydın, Ankara, Kastamonu gibi pek çok vilayetin bu tür muhasebe kayıtlarını görmüş olduğumuzdan- söyleyebiliriz. Bosna dahil söz konusu bu defterlerde rastladığımız en erken muhasebe kaydının H. 1280 (M. 1863-1864) tarihli olması, defterlerin, Evkâf-ı Hümâyûn Nezâreti'ne Evkâf-ı Haremeyn Nezâreti'nden ilhak edilen vakıflar hariç, bu tarihte tutulmaya başladıklarının bir göstergesi olarak kabul edilmelidir. Evkâf-ı Haremeyn Nezâreti'nden mülhak vakıfların bu tür

¹ Nazif Öztürk, "Evkâf-ı Hümâyûn Nezâreti", *DİA*, c.

Orbay, “Vakıfların Muhasebe Defterlerinde Aynî Tarımsal Gelirler ve Aynî Giderlerin Fiyatlandırılması ve Tarihsel Fiyatlar Endekslemeleri Konusunda”, *Osmanlı Araştırmaları (The Journal of Ottoman Studies)*, XXIV, İstanbul, 2004, 291-292; K. Orbay – H. Oruç, “Filibe’de Şehabeddin Paşa Vakfı 1632-1641 (H.1041-1051)”, *Güney-Doğu Avrupa Araştırmaları Dergisi*, 18/2010, İstanbul, 2011, 19-57; K. Orbay-Hatice Oruç, “Sultan II. Murad’ın Edirne Câmî-i Şerîf ve Dârü’l-hadîs Vakfı (1592-1607)”, *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi*, Sayı 56 (2012/ 2), İstanbul, 2013, 1-24.

Bizim şimdilik tespit ettiğimiz defterler, varakaları eksik de olsa bunlardır, ancak Arşiv'de Bosna ile ilgili başkaca muhasebe defterleri olması muhtemeldir.

BOSNA VİLÂYETİNE MAHSUS EVKÂF NEZÂRETİ MUHASEBE DEFTERLERİNDE BOSNA VAKIFLARI

Bosna Vilâyetinin yukarıda bahsi geçen Evkâf Nezâreti muhasebe defterlerinde vakıfların muhasebe kayıtları, H. 1280 (1863-1864) senesinden H.1292 (1875-1876) senesine kadar, 13 sene süresince devam etmektedir. Defterlerde tespit ettiğimiz vakıf sayısı 103'tür. Bunların vilayetin sancak, kaza ve kasaba ya da karye idarî yapısına göre dağılımları şu şekildedir:

Saray Sancağı:

Muhasebe kayıtları, Gâzi Hüsrev Bey’inki gibi zengin vakıfların, emlak satın almak yoluyla sadece akârâtını deđil, yeniden inřa faaliyetleriyle hayrâtını da çođaltmaya devam ettiđini göstermektedir. Gâzi Hüsrev Bey cami vakfı, Rumi 1281 (13 Mart 1865- 12 Mart 1866) senesi muhasebe kayıtlarına göre, Yayçe’deki vakıf köylerinde bir konak ve anbarlar inřa etmiştir. Aynı yıl nerede olduđu belirtilmeden 12.457 guruř tutarında emlak alımı kaydedilmiştir. Ayrıca en önemlisi Saraybosna’da hastaneler için emlak satın alınmış olması ve inřaatıdır.

Ova vrsta izvora su računovodstvene knjige, koje su pripremane za kontrolu poslovanja Ministarstva vakufa. Ovi novi defteri su ustrojeni u nekim vilajetima, i obuhvatali su sve vakufe vilajeta na jednom mjestu. Općenito uzevši, ova vrsta deftera počela se voditi od hidžretske 1280 (1863-64.) godine, i od tada ponavljana je svake godine do kraja osmanske vladavine.

Za istraživanja historije vakufa, ekonomskog stanja vakufa, kao i utjecaja na socijalni i ekonomski život, te za istraživanja mnogih drugih tema, ova vrlo važna vrsta izvora ostala je prilično neiskorištena od strane istraživača.